



राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर

(कार्यालय : प्रशासनिक भवन हल्दीना, तहसील, मालाखेड़ा, जिला-अलवर (राज.) पिन कोड- 301406)

Phone : 0144-2730321, 2730327, 2980046 FAX : 0144-2730321

Website : www.rrbmuniv.ac.in

क्रमांक : राजभमवि/अल/परीक्षा/2025/1075

दिनांक : 28.06.25

Paper Scheme for 2nd and 4th Semester Examination Session 2024-25

Paper Pattern for 80/100 Marks Question Paper

Part-A: 40 Marks for Regular student/50 Marks for Non Collegiate Student.

This part consists of 50 MCQ (multiple choice questions) of 0.8 marks for regular student and 1 marks for non collegiate student.

भाग-अ: नियमित परीक्षार्थी 40 अंक / स्वयंपाठी परीक्षार्थी 50 अंक

इस भाग में 50 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थी के लिए 0.8 अंक का तथा स्वयंपाठी परीक्षार्थी के लिए 1 अंक है।

Part-B: 40 Marks for Regular student/50 Marks for Non Collegiate Student.

- This part consists of 5 very short answer type questions of 1 mark each for regular and non collegiate students with maximum limit of 10 words.
- This part consists of 5 short answer type questions of 2 marks each for regular and non collegiate students with maximum limit of 20 words.
- This part consists of 5 essay type questions of 5 marks for regular student and 7 for non collegiate student with maximum limit of 200 words.

भाग-ब: नियमित परीक्षार्थी 40 अंक / स्वयंपाठी परीक्षार्थी 50 अंक

- इस भाग में 05 अति लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 1 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 10 शब्द है।
- इस भाग में 05 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 2 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 40 शब्द है।
- इस भाग में 05 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थी के लिए 5 अंक एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 7 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 200 शब्द है।

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Paper Pattern for 120/150 Marks Question Paper

Part-A: 60 Marks for Regular student/75 Marks for Non Collegiate Student.

This part consists of 50 MCQ (multiple choice questions) of 1.20 marks for regular student and 1.5 marks for non collegiate student.

भाग-अ: नियमित परीक्षार्थी 60 अंक / स्वयंपाठी परीक्षार्थी 75 अंक

इस भाग में 50 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थी के लिए 1.20 अंक का तथा स्वयंपाठी परीक्षार्थी के लिए 1.5 अंक है।

Part-B: 60 Marks for Regular student/75 Marks for Non Collegiate Student.

- This part consists of 5 very short answer type questions of 1 marks each for regular and non collegiate students with maximum limit of 10 words.
- This part consists of 5 short answer type questions of 2 marks each for regular and non collegiate students with maximum limit of 20 words.
- This part consists of 5 essay type questions of 9 marks for regular student and 12 for non collegiate student with maximum limit of 200 words.

भाग-ब: नियमित परीक्षार्थी 60 अंक / स्वयंपाठी परीक्षार्थी 75 अंक

- इस भाग में 05 अति लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 1 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 10 शब्द है।
- इस भाग में 05 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 2 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 20 शब्द है।
- इस भाग में 05 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थी के लिए 9 अंक एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 12 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 200 शब्द है।

शे-4-7

सुय

mmms
2f
AB
20

Paper Pattern for 120/150 Marks Question Paper (For Literature Papers)

Part-A: 60 Marks for Regular student/75 Marks for Non Collegiate Student.

This part consists of 50 MCQ (multiple choice questions) of 1.20 marks for regular student and 1.5 marks for non collegiate student.

भाग-अ: नियमित परीक्षार्थी 60 अंक/ स्वयंपाठी परीक्षार्थी 75 अंक

इस भाग में 50 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थी के लिए 1.20 अंक का तथा स्वयंपाठी परीक्षार्थी के लिए 1.5 अंक है।

Part-B: 60 Marks for Regular student/75 Marks for Non Collegiate Student.

- This part consists of 5 short answer type questions of 2 marks each for regular and non collegiate students with maximum limit of 20 words.
- This part consists of 08 ^{reference} ~~reference~~ to the context questions. Candidates are required to attempt any four (04) out of eight (08). Each Question contains 2.5 marks.
- This part consists of 5 essay type questions of 08 marks for regular student and 11 for non collegiate student with maximum limit of 200 words.

भाग-ब: नियमित परीक्षार्थी 60 अंक/ स्वयंपाठी परीक्षार्थी 75 अंक

- इस भाग में 05 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 2 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 20 शब्द है।
- इस भाग में प्रसंग के संदर्भ में कुल 08 प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को कुल 08 प्रश्नों में से किन्हीं 04 प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न 2.5 अंकों का है।
- इस भाग में 05 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थी के लिए 08 अंक एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 11 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 200 शब्द है।

अनुभव

Paper Pattern for 40/50 Marks Question Paper

Part-A: 20 Marks for Regular student/25 Marks for Non Collegiate Student.

This part consists of 50 MCQ (multiple choice questions) of 0.4 marks for regular student and 0.5 marks for non collegiate student.

भाग—अ: नियमित परीक्षार्थी 20 अंक/ स्वयंपाठी परीक्षार्थी 25 अंक

इस भाग में 50 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थी के लिए 0.4 अंक का तथा स्वयंपाठी परीक्षार्थी के लिए 0.5 अंक है।

Part-B: 20 Marks for Regular student/25 Marks for Non Collegiate Student.

- This part consists of 5 very short answer type questions of 1/2 marks each for regular and non collegiate students with maximum limit of 10 words.
- This part consists of 5 short answer type questions of 1 marks each for regular and non collegiate students with maximum limit of 20 words.
- This part consists of 5 essay type questions of 2.5 marks for regular student and 3.5 for non collegiate student with maximum limit of 200 words.

भाग—ब: नियमित परीक्षार्थी 20 अंक/ स्वयंपाठी परीक्षार्थी 25 अंक

- इस भाग में 05 अति लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 1/2 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 10 शब्द है।
- इस भाग में 05 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 1 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 20 शब्द है।
- इस भाग में 05 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न नियमित परीक्षार्थी के लिए 2.5 अंक एवं स्वयंपाठी परीक्षार्थियों के लिए 3.5 अंक का है, जिसकी अधिकतम सीमा 200 शब्द है।

Note:

- SEC (Skill Enhancement Course) and VAC (Value Added Course) exam papers will completely have MCQ (Multiple Choice Questions) based exam pattern. SEC (कौशल संवर्धन पाठ्यक्रम) एवं VAC (मूल्य वर्धित पाठ्यक्रम) प्रश्न पत्र पूर्ण रूप से MCQ (बहुविकल्पीय प्रश्न) आधारित होंगे।
- MDC exam papers will be based on paper pattern for 80/100 marks question paper. MDC परीक्षा के प्रश्न पत्र 80/100 अंको के प्रश्न पत्र प्रारूप के अनुसार होंगे।

